<sup>1)</sup> Fortasse tamen per analogiam nobis auxilium ferre potest art. 80 al., ita ut, qui S. S. praefest, vi muneric sui inquisitionem generalēm prae patoria instituat; at tenendum ibi nullum sermonem esse de inquisitione generali, ut ex art. praecedenti evidentius patet, quamquam, hoc si ita est, art. 80 et 253 conciliari non possunt. Hoc remedium, si per legēm liceret, ideo praeferendum esset alteri in textu allato, quia adesset, qui secundum art. 77 in carcерem excipi accusatum jubere posset.

Art. 316 quoque, quemadmodum anno 1823 ordinibus propositus fuit, S. S. praesidi iudicis commissi munera mandabat, concessa ei facultate Senatorem ad hoc nominandi; idem fere specimina anni 1829 continebant; quod postea mutatum, ne praeses hoc modo ab ipso iudicio se semper abstineret.

Haec inquisitio fieri debet eodem modo, quo in causis ordinariis fit; judex igitur hac in re etiam tit. II et III Cod. Qu. Crim. sequi debet, at sunt nonnulla, quae latiori egent disputatione.

Primo loco statim incertitudo, quomodo agendum cum testibus, qui in praevia inquisitione testimonia dent, necesse est, in remotiori patriae regione habitantibus; an art. 72 et 73 Cod. Qu. Crim. adhibere licet?

Ratio dubitandi est duplex. In causis ordinariis enim inter tribunal, penes quod res peragitur, et delictum aut auctorem aliqua adest locorum connexitas; hi igitur, qui testimonium dicere debent, fere semper in iisdem locis aderunt; regula itaque est: testes audit judex commissus a tribunali de causa cognoscente et art. 72 et 73 solummodo exceptioni locum dant. Contrarium verum saepe obtinebit in causa coram S. S. peragenda, nam testes omnes facile in remotis provinciis habitare possunt, ita ut exceptio regulae locum capiat.

Altera dubitandi ratio in eo est posita, quod causa ad S. S. defertur ob majorem prudentiam et accuratiorem juris notitiam, quas in hoc collegio jure quis quaeret, et eadem qualitates adhiberi debent in praevia inquisitione, quae tamen in judice inferiori fortasse non eodem gradu aderunt.

Animadvertiscunt contra impensas revera horribiles fieri debere, si omnibus testibus fortasse ex remotissimis patriae regionibus iter Hagam-Comitis est faciendum, et judicem commissum magnam vim exercere, si modo bene et distincte exponit quaestiones<sup>1)</sup>, quae ut fiant, necessarium

<sup>1)</sup> Cf. art. 73 cit. al. i. f.

ducit, et praeterea eum semper uti posse facultate, quam concedunt art. 74 et 75 Cod. Qu. Crim. 1).

Supra jam mentionem fecimus art. 77. Si modo adest judex commissus, nullum videtur dubium, quin hac facultate uti possit in causis ordinariis, sed non ita facile res dimittitur, si sermo est de ejusmodi delicto, ut necessarius sit ordinum consensus. An 2) in hoc casu judex commissus aut omnino S. S. ipse, requirente Ministerio Publico, decretum apprehensionis emittere potest?

Si de jure nostro ex Cod. Qu. Crim. quaeritur, non magna est difficultas; ordinum enim acta satis aperte ostendunt, quaenam fuerit legislatoris voluntas, immo si ne in flagrantii delicto quidem haec facultas est concessa, quomodo ea frui potest judicium in casu multo minoris momenti. Ratio tamen movens, i. e. verba L. J. art. 175 *worden zij nimmer in regten betrokken*, mihi non optima esse videtur 3).

Rationes vero, quae talem praeviā apprehensionem prohibent, non adsunt in art. 93 quam arctissime cum art. 77 conjuncto, quod animadvertisse sufficiat.

His exceptis, inquisitio praevia coram S. S. perficienda nullis propriis locum dat difficultatibus, et idem dicendum de ea, quae fit in casu flagrantis delicti, de qua agit art. 317, ubi tamen, ut jam diximus, observandum eam fieri non posse, quando ordinum consensus requiritur 4).

1) Quomodo etiam fieret inquisitio illa in, v. c. legatum apud exteros, delinquentem aut colonii praefectum.

2) Cf. de hac quaestione de Bosch Kemper ad art. 325, qui eam etiam negandam esse censet.

3) Cf. de Bosch Kemper l. l., et Voorduin, *Geschiedenis etc.* ad hunc locum p. 389—392. Vid. etiam litterae elucidationis causa (*memori van toelichting*) specimini anni 1836 adjunctae et responsa ad animadversiones sectionum ejusdem anni.

4) Velle tam exemplum flagrantis delicti in munere gerendo commissi.

In art. 318-325 Cod. Qu. Crim. agitur de ordinum consensu, quomodo rogandus, quomodo concedendus sit; nonnulla praemittamus de vi, quae ei tribuenda est.

Hunc consensum plane tuendi gratia esse institutum unusquisque videt. Estne, ne summis honoribus conspicui omniam fortasse L. J. observantiam odiosi persecutione poenali gravarentur? Imprimis quod attinet ad ordines ipsos, quam maximi est momenti eos non quotidie jubentibus, qui rebus publicis praesunt, a Ministerio Publico in jus vocari posse; efficaciter tamen ut huic rei provisum esset, hoc privilegio etiam in delictis ordinariis frui deberent 1), sed haec causa non eodem gradu adest in administris, provinciarum praesidibus et status-conciliariis, qui si Regi displicant, amoveri possunt 2). An fortasse igitur alia esset ratio, ob quam hic consensus requereretur?

Supra inter causas, quae ad summum extraordinarium judicium instituendum permoverant, quaestionum, quae ei deferuntur, gravitatem refulumus; summi est momenti, eos, qui aliquo munere publico funguntur, non quotidie persecutione poenali gravari posse, imprimis si haec fieret ob delictum in munere gerendo commissum; hoc modo etiam oriuntur quaestiones de variorum institutorum ambitu, et totius societa-

1) Ejusmodi privilegium concessum in *Charter Franc.* anni 1814 art. 34 et 52, quin etiam in civilibus, art. 51, et Napoleontica lege anni 1815 art. 14 et 15. Huc etiam pertinet const. Bat. anni 1793 art. 74—82. Cf. Thorbecke, *Aanteekening V. II*, p. 173. Etiam in Anglia parlementi socii hoc privilegio gaudent, cuius rei primum exemplum videtur fuisse John Ferrers anno 1548. Cf. Hallam, op. laud. I. p. 196, et primum in lege sancitum est hoc privilegium anno 1604, eod. p. 222.

2) Cf. v. Hogendorp, *Bijdragen VIII*, p. 343. Quod ibi dubitanter de status-conciliariis dicit vir Ampl., hodie consuetudine est firmatum; vid. etiam oratio in ordinum conventu habita a Viro Amp. Op den Hoof, quae legenda apud Voorduin, *Geschiedenis*, ad h. I.

tis status ratio est habenda; videndum non modo, an persecutio justa, sed etiam, an optanda sit; inde sunt, qui accusationem ob ejusmodi delictum variis difficultatibus circumderint 1), et quamvis nostratis non necessarium visum sit in omni hujus generis causa harum rerum rationem haberi, tamen, quod ad primarios attinet, huic rei accuratius providendum esse censuerunt, et inde mihi explicandus videtur ordinum ille consensus.

*Characterismus igitur hujus consensus plane est politicus; solummodo spectat jura politica et obligationes populum inter et summum Principem et societatis statum 2).*

Hisce praemissis, patet, quid ab ordinibus, consensu rogato, considerandum. Primo loco quaestionem sibi ponere debent, utrum factum in judicium deductum revera constituerit legis laesionem, neene, et postea considerandum, num fortasse melius esset nullam actionem institui. Historia enim nobis affert multa exempla persecutionum politicarum, quae pessimas habuerunt sequelas; tempora esse possunt ea, ut leges plane exequi summae esset stultiae, et omnino earum laesio in reipublicae commodum nonnumquam requiri potest. Haec omnia a S. S. aut nullo modo aut nisi pro parte ponderari possunt, at optime eorum rationem habebunt ordines populi, qui ita per delegatos juris laesionem, si forte adest, comprobant.

Haec sunt, quae ab ordinibus consideranda videntur; quaestio autem facti, i. e. quaestio, an revera accusatus com-

1) Cf. Const. Franc. anni 1799 art. 75; cf. etiam hujus legis abrogationem ferens decr. reg. quod exstat in diario publico (*Staatsblad*) anni 1816 no. 11, ubi notanda verba: *Door en sedert de aannameing der Grondwet.*

2) Cf. hac de re, infra hujus capituli pars altera ad cod. poen. art. 115.

miserit factum, cuius accusatur, plane relinquenda videatur judici, et quia hac in re nulla est notio politica, et quia in hoc processus statu apte dijudicari nequit; quomodo enim ordines hanc rem rite tenerent, praevia inquisitione nondum instituta ? 1).

Ex his etiam patet in rogatione procuratoris regii distinete definitum esse oportere, ad quamnam rem in judicium deducendam consensus requiratur; nam hoc non modo ex verbis sequitur *met overlegging . . . . bescheiden* (art. 318) sed praeterea quomodo ordines judicare possent, utrum leges revera laesae fuerint, necne, hoc non bene descripto? quamquam animadvertisendum in legis formula, quae in art. 323 legitur, solummodo de actione instituenda sermonem esse, et nullam facti ipsius fieri mentionem 2).

Sed non modo procurator factum debet definire, sed S. S. etiam an accusatio idem contineat quod petitio, inquirere debet, ne hoc modo totum consensus institutum dejiciatur; cavere etiam debet, ne ordines factis in consensus rogatione enumeratis alia addant, nam hoc modo sibi assumerent jus accusandi, quod ex jure nostro positivo iis plane denegandum.

Ordines, rogatione tali a procuratore regio accepta, triplici modo agere possunt; possunt enim vel consentire, vel

1) Apud ordines Francicos, quatenus ibi consensus requiritur, rem eodem modo esse ordinatam videri potest ex Chassan, *Traité des delits et contraventions de la parole, de l'écriture et de la presse*, vol. I, p. 61 qui tamen revera ordines quaestionem facti dijudicasse dicit in causa Cormenin; contrariam sententiam emittit V. Cl. Thorbecke, I. I. II, p. 181.

2) Hanc ob causam etiam formula illa, qualis initio erat concepta, continebat verba: *ter zake van het misdrijf van . . . . in de voordragt van den Procureur Generaal bij den H. R. breder omschreven.* Vid. Voorduin, p. 398 et, ea mutata ut nunc legitur, sectio tertia addenda esse jussit: *ter zake van . . . .* eod. p. 402.

prohibere, vel rem non ad se pertinere pronuntiare, et hoc postremum rursus duplē ob causam, aut ob personam, aut ob factum. Si ob factum, res statim ad S. S. deferri potest, qui fortasse cum procuratore ejusdem erit opinionis, et se sententiam ferre non posse nisi consentientibus ordinibus iudicabit; quo casu rei nullo modo finis imponi, et reus neque condemnationem neque liberationem obtinere potest. Idem dicendum, si ordines rem ratione personae repudiant, quo casu ordinariis judiciis aliter sentientibus, aut S. S. causam sibi vindicante, idem obtinebit.

Quisnam contra erit status ordinum eorum consensum requiri existimantium, et S. S. hoc non necessarium ducente, et causam peragente, aut etiam ad ordinarium tribunal dimittere? aut ipsius S. S. eam ab ordinario judice distrahentis et sibi vindicantis (v. c. vi art. 109 R. J.), ordinibus consensum non requiri opinantibus.

Haec sunt exempla dissensionis inter S. S. et ord. conventum, quae non modo, quominus res exitum habeat, impediunt, sed etiam aestumationem primis in civitate collegiis tribuendam quam maxime subvertunt. Dolendum omnino, quod nullum remedium adest, quod adhiberi possit, impensis si cogitamus, quam facile ejusmodi dissensionibus locum dare possint verba *in het uitoefenen hunner functien*.

Quaenam verum est horum verborum vis?

*Characterismus hujus consensus plane est politicus; spectat jura politica et obligationes populum inter et sumnum Principem.*

Haec verba 1) rursus hoc loco adducimus, cum inde

<sup>1)</sup> Objici quidem potest hanc legis fund. explicationem nihil esse nisi petitionem principii; supra fortasse probabile esse factum, talem vim consensi ordinum esse tribuendam, sed hoc nullo modo ex lege

intelligere liceat, quaenam delicta lex fundamentalis significare voluerit, verbis utens: *in het uitoefenen hunner functien*. Annon enim, haec si est consensus illius vis, delicta, ad quae persequenda necessarius est, dici possunt ea, quae jura politica et obligationes populum inter et summum Principem spectant, i. e. quae his juribus laesionem afferunt, aut in non explendis his obligationibus constant 1)?

Art. 321 Cod. Qu. Crim. de rei translatione ab inferiori ad superius concilium agit, et animadvertisendum in legis prima rogatione non modo omnium ad rem pertinentium actorum, prout nunc, sed etiam relationis a sectione centrali prolatae communicationem jussam fuisse, quae mutatio utrum probanda sit, necne, in utramque partem disputari potest.

Art. 325-336 Cod. Qu. Crim. rursus omnes causas spectant, quae S. S. submittuntur; nulla igitur in his art. explicandis ordinum consensus ratio est habenda.

ipsa effici, et inde nos eo uti non posse ad ipsa L. J. verba explicanda. Respondeo vero:

10. Talem vim consensui illi tribuendam esse in ipsa lege expressum esse nequit; immo infantiam artis legum scribendarum ostenderet, si ejusmodi principia theoretica totidem verbis in iis exponerentur (exemplo sunt hominis et civis jurium expositiones primis Francieis et Batavis constitutionibus praemissae); debent ea igitur per ratiocinationem deduci, saltem si nulla certiora adsunt testimonia, quod apud nos dicendum; cf. v. Hogendorp, l. l. p. 343: *Ik heb deze ophelderingen twijfelachtig voorgedragen, omdat ik mij nooit een even klaar denkbeeld van deze beschikking der Grondwet heb kunnen maken, als van hare andere beschikkingen.*

20. Quamquam hic explicandi modus fortasse defendi non potest, si sermo est de satis distinctis verbis, non video, cur non adhiberi possit in casu, qualis est noster, ubi verba legis ita sunt generalia, ut prorsus nihil dicant; cf. Vir Cl. Thorbecke, l. l. p. 188: *Misdrijven in het uitoefenen hunner functien, dat is eene niet zeer duidelyke uitdrukking.*

1) Cf. plura hac de re infra in parte secunda ad art. Cod. Poen. 115. Aliam tuctur sententiam V. Amp. de Bosch Kemper, qui *in het uitoefenen etc. intelligit de delictis in Cod. Poen. ambtsmisdrijven dictis*; l. l. p. 226.

S. S. judicans de procuratoris generalis rogatione, ut judex committatur ad praeviam inquisitionem specialem instituendam, locum tenet tribunalis secundum art. 83 eod. convocati. Omnia igitur, quae in art. 84 85 et 86 de concilii deliberatorii (*raadkamer*) officiis dicuntur, ab eo peragi debent.

Inquisitione illa peracta, causa S. S. in concilio deliberatorio submittitur, qui tamen potius Curiae Provinciali secundum tit. IV Cod. Qu. Crim. convocatae assimilandus quam tribunali, quale in art. 144 institutum; unde ea sequitur anomalia, huic extraordinariae jurisdictioni subjectum, proprie ita dicti criminis accusatum, uno inquisitionis gradu carere, quo ordinarius accusatus fruitur; eo enim, qui perficitur a tribunali, inquisitione prævia peracta, secundum art. 120 Cod. Qu. Crim.

Privilegium, quo accusatus ex art. 327 fruitur, nulla materiae habita ratione, pro parte idem habet fundatum, quod illud, de quo in art. 315 sermo est.

Jus accusandi soli procuratori generali competere animadvertisse sufficiat; ordinibus enim hoc nusquam concessum, quamquam non assentimur iis, qui ordines ne facultate quidem querelam immittendi gaudere censem. Ordines enim eodem modo quo alia collegia publica, ut res publica salva maneat, curare debent, nullamque inveni legem, quae eos hac obligatione liberet. Quod autem attinet ad objectionem eorum consensum in hoc casu ridiculum fore, tenendum, quomodo supra duplicem vim huic consensui inesse defendamus, et animadvertisendum ipsis ordinibus nullam esse protestatem veri investigandi; id igitur alii magistratui esse demandandum. Praeterea quomodo bene jusjurandum observare possunt: *Ik zweer dat ik de Grondwet. . . . handha-*

ven. . . . . of toestemmen dat daarvan afgeweken worde, si, ne querelam immittant, prohibetur 1)?

Quomodo verum procurator generalis hoc jure uti debet? Non defuerunt in ordinibus, qui, ut omnis quaecunque querela eum cogeret ad actionem instituendam, vellent, sc. omnis quae talis esset, ut ordinum consensus desideraretur 2). Quomodo vero ejusmodi sistema locum habere possit, non video; unde etiam vehementer improbatum a Justitiae administro. Quidquid sit, cum nihil ad hoc officium definiendum in legibus nostris sit dictum, quod ad has attinet causas, iisdem praecepsis regi M. P., quae in causis quotidianis observare debeat, dicendum, et ipsum dijudicare, utrum locus sit actioni instituendae (*wanneer daartoe termen zijn*, art. 30 Cod. Qu. Crim.).

Ministerium igitur publicum etiam in his causis subjectus est art. 5 R. J.; quomodo verum totum institutum ita aliquam vim retineat, videant ii, qui contraria conciliare possint, et art. 12 R. J. cum art. 184 L. J. non pugnare contendant 3).

Una nobis superest quaestio, quam tractemus. Potestne P. G. a persecutione desistere consensu ordinum jam impetrato?

In ordinum conventu multi quidem fuerunt, qui M. P. ad actionem persequendam cogi consensu censerent, et spe-

1) Tenendum etiam judicium quoddam jubere posse rem aliquam a M. P. investigari et sibi submitti; cf. art. 109 R. J. art. 31 et 32, Cod. Qu. Crim. Sitne judicio ita causam sibi vindicanti aliqua cum ordinibus querelam immittentibus similitudo?

2) Ita intelligenda videntur, quae Ordinibus adscriptus Barthelemy in ordinum conventu d. 20 m. Mart. anni 1830 locutus. Cf. Voorduin, I. I. p. 387, 388.

3) Vid. infra ad art. 30. Cod. Poen.

cimen anni 1829 art. 4 hoc totidem verbis praescripsit. Lex vero, quemadmodum hodie viget, nihil hac de re loquitur; quaenam vis mutationi illi, qua haec obligatio silentio est praetermissa, tribuenda? Ministerium Publicum iisdem regi paeceptis in his causis, supra defendimus, et hoc si verum, ab actione desistere potest, donec judicij cognitioni rem submiserit, quod in nostra positione nondum factum. Tandem animadvertisendum ordinum consensum, si quaestio nostra neganda, habiturum esse effectum ejus origini plane contrarium; tuendi enim gratia institutus eo duceret, ut quis accusaretur, qui sine eo nulla persecutione gravatus esset.

Quae tamen, quaestione nostra affirmata, erunt ordinum partes? An credi potest lex voluisse, ut tam absurdâ eorum fieri posset positio? annon in hac hypothesi plane M. P. subjecti essent?

Hoc loco disputationi nostrae de jurisdictione extraordinaire, quod ad instituta judiciaria attinet, finem imponere possumus. Ejus originem et ambitum descripsimus, et quae de inquirendi modo in legibus nostris statuta, explicare conati sumus. Liceat tamen adhuc paucis verbis de ea agere, primaria hujus rei vitia significemus, et, si licet, remedia afferamus.

Gravibus omnino laborat haec legum nostrarum pars viis, et nullo modo finem suum assecutus esse dici potest legislator. Quid enim sibi proposuit? an jura populi aut principis ex L. J. profluentia peculiari sanctione circumdare voluit? sed talem constituit procedendi modum, ut principium actionem poenalem institui posse, non facile effectum sit habiturum; an contra ita difficultem reddidit inquisitionem poenalem, ut reorum securitati provideret? sed etiam in hac hypothesi multum abest, ut consilium suum assecutus

sit legislator. Fatendum quidem haec vitia pro parte ex ipsa L. I. originem ducere, et, nisi hac lege mutata, evitari non potuisse, sed ulterius progredior, et ea Cod. Qu. Crim. magnoopere esse aucta contendو. Ut dilucide hoc ostendatur, animadvertisamus:

1. Jurisdictio extraordinaria nimis multas causas sibi subjectas habet.

Jurisdictio extraordinaria numquam est privilegium, et hoc magnum ex ea nascitur incommodum, quod accusatus omni ad superiorem judicem provocatione caret; hanc difficultatem evitari quidem non posse lubenter fateor, sed inde incubit legislatori obligatio eam quam arctissimis limitibus circumscribendi. An hoc fecit? longa officialium in art. 92 R. J. enumeratorum series contrarium ostendere videtur. An metus, ne reus illicitam vim in inferiorem judicem exerceret, ad extraordinariam duxit jurisdictionem? sed quot personae S. S. subjiciantur, qui nullo modo tantam vim exercere possint, supra ostendimus. An hoc institutum originem debet sententiae illustrioribus fungentes muneribus etiam illustriorem agnoscere debere judicem? at quam veritati contraria, quam totius regiminis indoli incongrua sit haec opinio, jam demonstratum. Sitne causa quaerenda in eo, quod delicta in munere gerendo a primariis magistratibus commissa majoribus locum dant difficultatibus, et ideo superiorem habere debent judicem? cur in hac hypothesi communia delicta eidem subjicere foro? et praeterea, an haec causa vim suam retinet in omnibus, qui in art. 92 no. 2 nominantur? hoc enim de camerae rationum sociis et de rei monetali praefectis dici non potest; magno-officialium etiam mentio h. l. facta cum tota aulae regiae constitutione pugnat. Non praeter necessitatem extendi jurisdictionem extraordinariam quam maximi est momenti ob dispositionem, qua

etiam delinquendi socii S. S. forum sequuntur. Non tamen ideo legislatorem reprehendere volo; ob causae connexitatem enim divisio fieri nequit, et, si unquam, sententiae judiciariae inter se pugnantes evitandae in iis causis, quae prae ceteris animadversionem publicam ad se vertunt; sed eo majore cura cavendum, ne hujus instituti fines practer modum extendantur.

2. Dispositiones legales, quae ordinum consensum vi art. 175 L. J. impetrandum spectant, ut fere numquam actio contra administrum constitui possit, efficiunt; optimum praebent munimentum ei, qui sententiam judicariam evitare vult, et contra ad virum honestum defendantum adversus injustas praesumptions non sufficiunt.

Magnum hujus rei vitium est, quod concilia legifera hunc consensum separatim, non in unum conventum conjuncta, dare debent. Accusandi enim officium procuratori generali relictum esse, id L. J. imputandum, et hac in re legislator ordinarius nihil mutare poterat; ne vero nimis facile procurator hoc officio fungatur, provisum est art. 5 R. J. et art. 12 eod., quamquam silentio non praetereunda h. l. vis, quam ad horum art. effectum minuendum, fortasse tollendum, art. 109 R. J. habet.

Ponamus vero ordinum consensum esse rogatum, saepe sicut fortasse, ut jam concilium inferius eam denegandam esse censeat, sed imprimis hoc de superiori dicendum. Modus enim, quo socii ejus nominantur, hanc necessariam habebit sequelam, et praeterea metuendum, ne accusatus forte hujus rei rationem haberit in novis sociis nominandis. Necessario inde sequitur fore, ut populus numquam hoc concilium justum judicem esse credat, sed id semper his, qui rebus praesint, favere. Administer vero honestus, nullius delicti conscientis, et qui a judicio sine ullo dubio, coram toto populo, et unicuique accusationis et defensionis argumenta

comparandi copia data, absolutus esset, sed qui ob unam alteramve causam concilii inferioris majorem numerum sibi oppositum videt, hoc modo verisimiliter a concilio superiori contra omnem persecutionem obtegetur, sed contra populi rumores nullum ei aderit praesidium, et incertitudo quaedam apud multos manebit, annon potius ob generalem erga Regimen animum, qui in concilio adesse credatur, quam ex mera justitia consensus sit denegatus.

Haec omnia pro maxima parte evitari potuissent, lege constitutive de hocce ordinum consensu, in uno conventu ambo concilia esse actura. Neque hoc contra L. J. pugnasset. Ubi enim hoc est prohibitum? Quae modum deliberandi spectant, praecepta in L. J. tradita ex rerum natura ad ordinarias res pertinent; argumentum vero a contrario, quod ex art. 105 deducunt, non est admittendum; semper istiusmodi argumentum periculosum; et h. l. falsum videtur.

3. Inquirendi modus in tit. XIV Cod. Qu. Crim. constitutus eo laborat vitio, quod varii inquisitionis gradus ab ejusdem collegii sociis, et saepe ab iisdem personis perficiuntur.

Hoc vitium, quod jam in ordinariis adest causis, multo majorem vim habet in iis, quae S. S. sunt subjectae. Non modo enim, ut in illis, inquisitio, de qua agit. Tit. IV Cod. Qu. Crim. et publica causae pertractatio ab eodem perficiuntur collegio, sed praeterea quae in illis a tribunalibus peragenda sunt, etiam in his S. S. incumbunt. Jam in decreto ad inquisitionem instituendam (*regts-ingang*) emittendo sententiam suam quodammodo fert judex, qui postea condemnare aut absolvere debet. Anomaliam praeterea in eo constantem, quod in his causis criminis accusatus uno inquisitionis gradu caret, jam animadvertisimus.

Haec vitia hanc juris nostri partem consideranti imprimitur obveniunt; quaestionem, an probanda sit L. J. quod hanc jurisdictionem S. S. detulerit, infra tractabimus; sufficiat h. l. animadvertisse, eos, qui hoc improbent, non modo incommoda, quae huic instituto inhaereant, significare, et evitare debere, sed etiam esse cavendum, ne alia fortasse majora inde oriatur.

Hoc loco finem imponamus inquisitioni nostrae de institutionis judiciariis nostris, quatenus jurisdictionem extraordinariam spectant. Transeundum nunc est ad Cod. Poen., ut, quatenus hic delictorum imprimis ab iis, qui S. S. submissi sunt magistratus, committendorum rationem habeat, inquireamus.

## PARS ALTERA.

### *De lege poenali, extraordinariae jurisdictionis ratione habita.*

Quemadmodum in hujus cap. parte priori vidimus de institutionis nostris judiciariis nostrum argumentum spectantibus, in hac videndum est de lege poenali, quatenus huc pertinet, et inquirendum, quaedam delicta a magistratibus S. S. forum sequentibus in munere gerendo committi possint, et quamnam eorum rationem habeat lex penalista.

Raro, quid dico! fere numquam, horum delictorum mentione facta, et si forte ejusmodi delictum memoratum, mutatus rerum ordo, hodierni regiminis forma ab ejus, quod codicem, quo utimur, condidit, natura plane diversa tantam exercent vim, ut merito quaeri possit, annon melius fuisset, si omnino silentio practeritum esset.

Alio modo igitur in hac parte progrediendum videtur; si

enim adhuc in explicandis legibus jam constitutis versati sumus, nunc potius nobis incumbit ostendere, quinam hiatus in Cod. Poen. adsint, et quomodo remedium afferri possit; qua in re optima methodus videtur adhibendo, quae historia et diversarum legislationum poenalium comparationes docent, singulis Cod. Poen. art. ea adnotare, ad quae animadvertisenda ansam nobis praebent.

Adnotatio nostra initium dicit ab art. 80 Cod. Poen., ubi videmus poenam statui in magistratum ea, quae ratione muneris fidei ejus sunt commissa, et foedus ineundum aut expeditionem militarem faciendam spectant, cum hostibus aut cum peregrina potestate communicantem. Legitur art. ille in ea Cod. sectione, quae agit de „criminibus et delictis contra externam reipublicae securitatem”, et inde intelligere licet, cur arcanorum solis cum hostibus et peregrinis communicationis mentionem faciat; sed quomodo factum, ut non omnium sed solummodo eorum, quae foedus aut expeditionem spectant, divulgatio puniatur? ut solus is magistratus, qui dolo malo hoc perpetraverit, non etiam ille, qui culpa et negligentia deliquerit? Multum igitur abest, ut art. 80 omnibus numeris sit absolutus, nam arcanorum divulgationem saepe externae reipublicae securitati damnum afferre posse, quin ejus applicationi locus sit, unusquisque videt 1).

Animadvertisendum vero hoc delictum divulgationis arca-

1) Accurarius specimen Cod. Poen. Bat. anni 1842. Art. enim 13 no. 8 tit. I, poenam statuit in arcana cum hostibus communicantem magistratum, art. 16 no. 2 eod. in eum, qui idem erga peregrinam, non hostilem, potestatem hoc perpetravit, art. tandem 20 no. 3 in magistratum ea divulgantem, nulla ratione ejus habita, cui divulgatio sit. Qui art. 20, cum poenam imponat correctoriam, dolum malum non requirit, ut patet ex art. 4 leg. d. 10 m. Jun. anni 1840 St. B. no. 20; sed arcana illa divulgata, ut etiam in cod. anni 1810, foedus aut expe-

norum ratione muneris magistratui commissorum variam induere posse vestem; ex iis, quae supra jam dicta sunt, id nonnunquam ad perduellionum genus pertinere patet; potest etiam fieri, ut corruptio locum habeat, et nonnumquam ad injuriarum speciem pertinebit 1), quibus casibus regulae de delictorum concursu vim suam retinent; hoc loco vero de solo divulgandi delicto per se constante agimus. Praeterea, ut accurate id delictum definiamus, distinguendum, utrum reticendi obligatio ex ipsa rerum natura sequatur, an speciali injunctione delinquenti imposita sit, et tandem tenendum divulgationem perpetrari posse dolo malo et etiam culpa aut negligentia, quorum omnium rationem habere debet legislator 2).

Inter eos, qui S. S. forum sequuntur, imprimis h. l. in censu veniunt ordinibus adscripti et judices.

Ordinum Generalium concilium superius populum a conventibus suis arcet; non tamen inde sequitur obligatio, ut ita dicam, moralis ea, quae ibi peraguntur, non divulgandi;

ditionem militarem spectare debent, et nullibi de speciali hoc delicto in eo specimine agitur.

1) Cf. Henke, *Handbuch des Criminalrechts und der Criminalpolitik*, vol. III, p. 511.

2) Cf. *Crimineel Wetboek voor het Koninkrijk Holland*, art. 317: *Ambtenaren, die..... de hun opgelegde, of wegens den aard der zake kennelijk vereischte geheimhouding verbreken; quamquam utrumque eadem poena punit.* Idem Cod. cod. multtam aut a muneris remotionem statuit contra magistratum, qui sine dolo sed per culpam, imprudentiam aut negligentiam deliquit; vid. etiam spec. an. 1827 ord. propositum, art. 469.

Cod. Bayarus distinguit, utrum sibi ipsi, an alii emolumentum afferre voluerit delinquens, et etiam utrum aliquis ex divulgatione damnum passus sit, necne. Cf. Henke, l. l. p. 514.

Hujus delicti etiam mentionem facit Cod. Braz. art. 164 in sectione de magistratum factis culposis agente, in iis vero, quae de dolosis agunt, nihil hac de re invenitur.

debet adesse quacdam specialis injunctio, jusjurandum aut mandatum.

Quod attinet ad consilium inferius, L. J. art. 109 unicuique ad ejus conventus liberum esse aditum jubet, concessa tamen facultate *valvas claudendi*.

Decretum deliberandi modum ordinans (*Reglement van orde*) art. 56-60 principium art. 109 L. J. accuratius definivit, et etiam art. 59 1) agit de obligatione non divulgandi ea, quae in conventu secreto sunt peracta; viderunt enim ordinibus adscripti hanc non semper ex rebus ibi pertractatis sequi, quod locum dedit dispositioni, quae eam sociis totidem verbis imponi jubet.

Hoc igitur requiri videtur, ut delinquisse dici possit ordinibus adscriptus; res in conventu secreto pertractata, et eam non divulgandi obligatio sociis ab ipso concilio imposta esse debet.

Quae de ordinibus adscriptis diximus, etiam pertinent ad graphiarios; hoc ex ipsa re sequitur, et praeterea totidem verbis constitutum 2).

Nunc nobis agendum est de judicibus divulgantibus, quae ratione muneris cum iis sunt communicata. Art. enim 28 R. J. eos jubet silentio premere sententias in conventibus deliberandi causa institutis (*raadkamer*) emissas; non tamen, ut de ordinibus dicendum, omni sanctione poenali caret haec injunctio. Hierarchia, quae in potestate judicatrice obtinet, locum dedit art. 12 et 14 R. J. 3), quorum posterior

1) Art. 59: *De Kamer met gesloten deuren raadplegende, kan, op voorstel van den Voorzitter of van één der Leden omtrent het aldaar behandelde de geheimhouding opleggen.*

2) Cf. decr. cit. art. 60 et Graphiarii mandatum d. 25 m. Nov. anni 1842, art. 16 et 21.

3) Art. 12 R. J. *Elk raadsheer, regter of griffier, die tot eene correctie-needle straf mogt zijn veroordeeld, kan, op requisitoir van den procureur ge-*

collegiorum praesidibus facultatem socios reprehendendi et admonendi concedit, et prior S. S. potestatem tribuit, postulante procuratore generali, judicem quemcunque dimittendi, qui se male contra bonos mores gesserit, aut etiam munus suum neglexerit.

Hae duae dispositiones quodammodo hiatum replent legis poenalis. An tamen sufficient? an effectum capere possunt? Dubitare licet.

Jam animadvertisimus divulgationem istam dolo malo fieri posse. Hic si adest, nullam video rationem, cur delinquens non vera poena puniatur; qui primarium in civitate munus gerens in ipso gerendo delinquit, dignus, qui *poena* afficiatur, et non sufficit in hac hypothesi dejectio, de qua agit art. 12, quae potius ordinis causa quam poenae instar locum habet, quae non a judge vindictam publicam exerceente, sed a superiori in inferiorem animadvertisente pronuntiatur.

Haec S. S. enim facultas est loco potestatis, qua fruitur Regimen officiale quemcunque male se gerentem a munere removendi, quae, cum adversus judiciorum socios eam non habeat, concessa S. S., qui per sententiam judicariam remotionem pronuntiare debet, ut art. 184 al. 3 L. J. satisfiat; prout igitur alii magistratus in munere male se gerent, door den hoogen raad worden ontzet, na in zijne belangen te zijn gehoord.

Geijke ontzetting kan op dezelfde wijze worden gevorderd en uitgesproken wegens wangedrag, onzedelijkhed of merkelijke achteloosheid.

Indien een ambtenaar etc.

Art. 14 R. J. *De presidenten van den hoogen raad, van de hoven en regtbanken, hebben ambtschafe, of ter requisitie van het openbaar ministerie, de bevoegdheid om aan elk raadsheer en regter in hunne kollegien, welke de waardigheid van hun karakter of hunne ambtsbezigheden mogten verwaarlozen, de noodige waarschuwing te geven. Cf. etiam decr. ordinem internum tribunalium constituens (reglement op de inwendige dienst) art. 76.*

tes aut a superiori reprehendi et dimitti, aut judiciis tradi possunt, ita etiam judiciarii a judice poena affici, aut secundum art. 12 cit. dimitti possunt.

Quis tamen istis casibus erit, ut ita dicam, modus procedendi? quomodo causae dejectionis probari poterunt? utrum hac in re judex solam suam opinionem sequi potest, an obstrictus est praecepsis Cod. Qu. Crim. 1) de delictorum probatione?

Mirandum, quod neque in lege de R. J., neque in decreto ordinem internum tribunalium constitutive (*Reglement op de inwendige dienst*) quidquam de sociorum, qui in his causis adesse debet, numero, invenitur 2). Cum nihil hac de re constitutum sit, ad art. 12 applicandum totum collegium requiri dicendum videtur.

Reticentiae obligatio, quae ex ipsa rerum natura sequitur, aut, ut loquitur Cod. Batavus an. 1808 *de wegens den aard der zake kennelijk vereischte geheimhouding* incumbit imprimis judicibus commissis et M. P. exercentibus, ne intempestiva divulgatione moneantur suspecti ad ipsorum securitati providendum.

Hujusmodi divulgatione b. f. commissa, sufficere videntur art. 12 et 14 cit., quod attinet ad judices commissos. Potestas vero, qua praeditus est S. S. ratione judicum, ratione Ministerii Publici concessa est Regi art. 12 al. 3 R. J. 3),

1) Probationis praecepta enim, quae in civilibus locum habent, huic argumento adaptari non possunt. Cf. not. sq.

2) Hoc jam animadversum in sectionibus concilii inferioris specimen legis ad mutandum art. 12 R. J. anno 1842 propositum deliberantibus. Constitutum in illo specimine ad talem destitutionem pronuntiandam decem socios sententiam ferre debere, et S. S. sequi modum procedendi in causis civilibus primo loco ei subjectis praescriptum. Hoc specimen, ut notum, nunquam vim legis obtinuit.

3) Art. 12 al. 3 R. J. *Indien een ambtenaar van het openbaar ministerie*

cum reprehendendi et admonendi facultas, de qua agit art. 14 cit., penes superiora est collegia 1).

Rex aut potius Justitiae minister hac<sup>1)</sup> potestate gaudeat, quatenus M. P. apud tribunalia proprie ita dicta spectat; quomodo vero talis non limitata dimittendi potestas consentanea esse possit L. J. praexceptis, quae procuratores generales eorumque locum tenentes ad vitam nominari jubent, ii ostendant, qui contraria conciliare possunt.

Summae vero Curiae Militaris 2) socii etiam non divulgandi obligatione tenentur, sed eos nulla sanctione poenali adstringi dicendum; art. enim 12 et 14 cit. ad eos pertinere non facile defendi potest.

Ostendimus, quod attinet ad ordines generales et judices, necessariam esse sanctionem poenalem ad firmandam obligationem reticentiae; fere omnes magistratus hoc modo delinquere possunt, ita ut specialis eorum enumeratio nullius esset utilitatis; inter eos, qui S. S. judicem agnoscant, praeter jam memoratos mentionem faciamus status-conciliariorum, qui secundum 3) art. 16 mand. ad hoc obstringi possunt. Neque praetereundi h. l. sunt legati et minister, qui relationibus cum exteris praest<sup>4)</sup>. Arcana, vero, quae ab

*zich in een der gevallen van dit artikel mogt bevinden, zal deszelfs ontzetting, nadat de hooge raad daaromtrent zal zijn gehoord, door den Koning kunnen gedaan worden.*

1) Cf. art. 72 et 108 R. J.

2) Cf. Provisioneele Instructie voor het Hoog Militair Geregtshof an. 1814 art. 22, 90 et 106.

3) Cf. Voorloopige Instructie d. 6 m. Apr. an. 1814 art. 16. *De geheimhouding omtrent eenig voorval of punt van deliberalie zal aan de leden, op den eed aan ons gedaan opgelegd worden, zoo dikwijls de Secretaris van Staat, Vicepresident, zulks raadzaam zal oordeelen, of de meerderheid der leden zelve zulks vorderen zal.*

4) Imprimis temporibus Reipublicae nostrae quererantur, quod, quae

iis divulgari possunt, fere semper ad ea pertinebunt, quae spectat art. 80 Cod. Poen.

Haec erant, quae de arcanorum divulgatione animadvertenda habebam, et nullum omnino dubium videtur esse, quin in sect. Cod. Poen. de delictis a magistratibus in munere gerendo committendis agente desideretur dispositio contra hoc delictum poenam statuens, et distinguens, utrum specialiter magistratus ad silentium obstrictus sit, an haec obligatio ex rerum natura profluat, et praeterea transgressus b. f. commissi rationem habens necne, prout in Cod. systemate dolus requiratur, aut culpa sufficiat.

Cum jam fusius de art. 12 al. 2 R. J. egerimus, nonnulla de hac lege h. l. addamus.

Supra jam animadvertisimus hanc S. S. facultatem locum esse ejus qua, quod ad alios magistratus attinet, fruitur Regimen, eos, si male se gesserint, a munere removens. Ratio legis proprie in ad vitam aut certe ad certum tempus nominatione posita, et ideo transferenda videtur haec lex ad alios magistratus, qui ad vitam aut ad certum tempus nominari solent.

Inter eos, qui S. S. agnoscunt, huic pertinent Ordinibus Generalibus imprimis concilio superiori adscripti, collegii generalis ad rationes accipiendas socii, rei monetali praefecti, et, quum hos spectare non videatur art. 12 R. J., qui in Curia Militari sedent.

Hagae-Comitis deliberarentur, ita celeriter divulgarentur. Non vero hoc mirum; animadvertendum enim, quot personae harum rerum participes essent. Divulgatio vero quam saepe fieret, intelligere licet ex sex personis d. 2 m. Mart. anni 1729 ex hac causa condemnatis, inter quas tres erant ordinum Graphiarii, qui jam per plures annos hac ex re lucrum ceperant. Cf. *Sententien v. d. Hove v. Holland tegens Jan v. Amelense, Mr. Nic. Fromer Willem v. Wessem etc.* H. C. An. 1729.

Hi omnes enim ad vitam constituti hac in re licentiam ad negligenter se gerendos videre possunt; praeterea, quae ab iis perficiuntur, quum non singulorum sociorum, sed totius collegii fiant nomine, non singulis sociis, sed toti collegio honorem aut dedecus afferunt, quod ad majore cura res peragendum nullo modo impulit. Cavere debet lex, ne hoc fiat, et quo pauciores numero sunt horum collegiorum socii, eo majore cura huic rei providendum, et imprimis etiam hoc necessarium videtur, quod attinet ad ea collegia, quorum conventus non publice habentur.

Quum ordines generales satis multi sint numero, ut alter alterum contineat, et Curiae Militaris socii rerum gestarum opinionem publicam, i. e. totum populum, judicem accipiant (quamquam, quum ejusmodi lex<sup>1)</sup>, quam desideramus, in judices civiles adsit, non video, eur non judex militaris ea obstringendus sit), ejusmodi lex, quod ad eos attinet, non summae videtur esse necessitatis, sed imprimis spectare debet concilii generalis ad rationes accipendas socios et rei monetali praefectos. Haec collegia enim ex septem aut ex tribus constant sociis; quae ab iis peraguntur, nonnisi pro minima parte in lucem prodeunt; facilime igitur, ut uiusquisque intelligit, pravae consuetudines, pigritia, inertia<sup>1)</sup>, aliaque socios a rite officiis fungendo abstrahentia invadere possunt, contra quae praecepta, qualia adsunt in art. 12 al. et 14 R. J., optime adhiberi possunt.

Fortasse, immo verisimiliter, adsunt, qui hoc improbent; concedatur admonendi facultas collegiorum illorum praesidi-

<sup>1)</sup> Huc trahere possumus verba V. Cl. Thorbecke Op. I. I. p. 233: hebbelijkheden, nadeelig aan de publieke zaak, die alom insluiken, waar een vereeniging van dezelfde personen steeds dezelfde aangelegenheden behandelt.

bus, qualis in art. 14 R. J. judiciorum praesidibus est tributa; quod vero attinet ad art. 12 eod. tenendum collegiorum socios, ad quos eum transferre vis, ad vitam nominari jubere L. J. Idem quidem de judicibus statuitur, sed statim additur eos a munere removeri posse per sententiam judicariam, quod neque de camerae rationum sociis neque de rei monetali praepositis dicitur; hi igitur ad vitam nominati removeri non possunt; unius inclusio, alterius exclusio, ergo.... Haec et multa ejusmodi afferri possunt; annon vero magis speciosa, quam vera sunt?

Quaenam fuit mens L. J. auctorum hos officiales ad vitam nominandos esse constituentium? Sine dubio, ut munere rite fungi possent sine metu, ne Rex aut administer, quorum voluntati se opposuissent, eos a munere destituerent; an tamen eorum fuerit mens, quemcunque semel ad hoc munus nominatum eo semper gaudere debere? an credi possunt voluisse, ut demens aut semper aegrotans primaria in civitate munera gereret? „Minime sine dubio” quis dicat „haec numquam eorum fuerit voluntas, quid autem statuere voluerint, nihil ad rem facit; solummodo videndum, quid revera statuerint, et hoc verum hos officiales ad vitam nominari jussisse L. J. conditores; eorum menti magis fuisse consentaneum, si quid de modo, quo a munere destitutio fieret, constitutum; sed hoc non factum, igitur nullo modo a munere removeri possunt”.

Non hic est locus, quo de quaestione, utrum potius verba an mens legis sequenda, agamus; liceat tamen animadvertere, quo magis peculiaria lex constituat, eo accuratius verbis esse haerendum, quo contra generaliora, eo latiorem campum analogiae et interpretationi esse relictum, et quaenam lex generaliora definit quam lex fundamentalis? in quanam igitur lege interpretanda magis analogia desideratur?

Haec efficiunt 1), ut dispositioni L. J. hos officiales (councilii generalis ad rat. acc. socios et rei monetali praefectos) ad vitam esse nominandos hanc vim tribuam : Ad vitam quidam nominantur; ob certas vero rationes in lege praevia accurate definitas a munere removeri possunt; sed lex praeterea remotionem illam ejusmodi formis circumdare debet, ut nullus inde sit metus, ne hac facultate destituendi abutatur potestas exsecutrix, ad quam continendam perpetua horum officialium dignitas constituta.

Hanc esse mentem L. J. etiam permulti ordinum generalium collegio inferiori adscripti censuerunt 2). Patet hoc ex lege d. 5 m. oct. an. 1841 art. 3 al. 2 et 3 3), ibi

1) Cf. Carré: *Les lois de l'organisation et de la competence etc.* I. p. 27 ubi de ipsa quaestione, an judex destitui possit, disserens auctor his utitur verbis. *Or un principe, une règle générale supposent toutes les exceptions, toutes les restrictions ou modifications fondées sur la raison et la justice, et sans lesquelles son application illimitée entraînerait des abus graves et des contradictions les plus choquantes.*

2) Contrariam vero sententiam emittit V. Cl. Thorbecke. *Aanteekening* II, p. 243. Cf. etiam p. 202.

3) *Wet, houdende Instructie voor de Algemeene Rekenkamer* (Stb. 1841 no. 40) art. 3 al. 2. *Bij wangedrag, onzedelijkheid of merkelijke achteloosheid, zoo ook in geval van ongeschiktheid door ouderdom, zwakte of aanhoudende ziels- of ligchaamsziekten van een Lid der algemeene rekenkamer, zal het collegie daarvan kennis geven aan de Tweede Kamer der Staten Generaal, ten einde naar berind van zaken, ter vervanging van zoodanig Lid, eene voordragt aan den Koning te doen.*

*Overigens worden de bepalingen, die, ten aanzien der Leden van de Regterlijke magt, vervat zijn in de art. 11 en 13 van de wet op de Regt. Org. en het Beleid der Justilie, ook op de Leden van de Algemeene Rekenkamer toepasselijk verklaard.*

Digna, quae animadvertisatur, dispositio Cod. Poen. Braz. art. 166: *L'Employé public qui sera convaincu de débauche publique et scandaleuse, du défaut de jouer des jeux prohibés, ou d'ivrognerie répétée, ou d'avoir quelque inaptitude noire, ou de négligence habituelle dans l'accomplissement de ses fonctions.*

Peines. *La perte de l'emploi avec inhabilité à en occuper aucun autre.*

enim camerae rationum socios a munere removeri posse videmus. Hoc fit per sententiam judicariam (al. 3 cit.), si poena infamiam secum trahente plectitur socius; a quo vero destitui eum oportet, si fit remotio ob alin. 2 cit? videtur hoc fieri debere a Rege 1), cui etiam concedenda facultas dijucandi, an locus sit remotioni; hac enim facultate gaudent ordines, igitur et Rex ea gaudeat.

Hoc modo L. J. praecepto satisfactum videtur; ordines generales et Rex in unam convenire debent sententiam, ut locus sit art. 3 cit. Remotio quidem fieri potest, sed talibus circumdata est formis, ut nullo modo quis ea abutiri possit.

Hactenus de camerae rationum sociis; lex vero, quae concilium rei monetali praepositum constituit, caret ejusmodi dispositione, quamobrem, huic rei ut provideatur, quam maxime desiderandum 2).

Art. 12 cit. al. 3 agit de M. P. exercentibus, et eos, auditio S. S., destitui posse a Rege constituit; loquitur haec lex de omnibus hoc munus gerentibus, igitur etiam de iis, qui secundum art. 184 L. J. ad vitam nominantur. An tamen art. ille ejusmodi destitutionem permittit? Supra duo postulavimus, ut fieri posset, quin L. J. contraria esset, et

*jusqu'à ce qu'il fasse constater, qu'il s'est complètement amendé (eversione Foucher).* De codem argumento cf. orationes in concilio inferiori habitae de legis specimine ad mutandum art. 12 R. J. *Staatscourant* d. 15 sqq. m. Dec an. 1842.

1) Cf. litterae elucidandi causa specimini legis ad mutandum art. 12 R. J. adjunctae.

2) Ilucusque de rei monetali praefectis quasi ad vitam constitutis locuti sumus. Animadvertisendum tamen, nullam adesse legem, qua hoc praeceptum. Nominationis vero modus, et muneris natura faciunt, ut perpetuam eorum esse dignitatem credamus.

quidem: rationes prævia lege definitas et formas, quibus ca-  
veretur, ne quis hac dimitendi facultate abuteretur. Ratio-  
nes quidem definitae sunt, sed formarum constitutione pror-  
sus caremus.